



MODŘICKÝ ZPRAVODAJ



2/92



MUSEJNÍ SPOLEK
MODŘICE

SLOVO STAROSTY

Dnešní slovo bych chtěl věnovat dvěma záležitostem. Především bych chtěl odpovědět na odevřený dopis 17 občanů, kteří mi napsali o situaci na Havlíčkově ulici a dále bych se chtěl stručně dotknout opakovaného palčivého problému-vandalství. Tak tedy nejdříve k první věci, která může sloužit i jako důležitá informace všem občanům:

Vážení spoluobčané z Havlíčkovy ulice!

Děkuji Vám za dopis ze dne 22.1.1992, z něhož usuzuji, že máte zájem nejen o dění na Vaší ulici, ale i v celé obci. K jednotlivým bodům sděluji následující:

1. Omezení dopravy na Havlíčkově ulici i na dalších ulicích v obci je řešeno značkami Zákazu vjezdu nákladním automobilům. Někteří řidiči je ale ignorují, čímž vlastně pohrdají nejen snahou o pořádek, ale pletou si demokracii s anarchií. S tím souvisí i nedodržování omezené rychlosti uvnitř obce. Situace na Vaší ulici je navíc ztížena čerstvými stopami po plynofikaci. Ale jistě pochopíte, že zásep rýh musí nejprve "sednout", aby se daly vozovky opravit. V tomto smyslu Vás musím požádat ještě o strpení.

2. Požadavek na důslednou kontrolu dodržování dopravní kázně jsem uplatnil jak u místní služebny policie, tak i u policejního ředitelství Brno-venkov. Zatím má policie, jak jistě víte ze sdělovacích prostředků problémy např. s početními stavy, financemi a pod., ale věřme společně, že se situace brzy zlepší a my se v Modřicích dočkáme zestrany policie požadované důslednější kontroly, která jistě mnohé tíživé problémy pomůže vyřešit.

3. Pokud se týká kanalizace na Havlíčkově ulici, je situace složitá. Souvisí totiž s vybudováním t.zv. západo-jihní větve, která bude stát minimálně 10 mil.Kčs. No a zatím je problém získat pro obec na dotacích navíc 10 tis.Kčs. Ale o tom píšeme na stránkách Zpravodaje stále. Vaše připomínka nás však motivovala k tomu, že bylo rozhodnuto o položení části kanalizace, i když zatím nefunkční, dříve než se provede oprava vozovky "na čisto".

4. Zmíněnou opravu vozovky se snažíme ze všech sil zabezpečit finančně i technicky v letošním roce. Doufejme, že se to podaří.

A teď k druhému tématu-vandalství v obci. Stále se nám vyskytují staré hroty, jako ničení dopravních značek, veřejné zeleně, lečovníku na rybníčku atd. Dva žáci Základní školy byli zvědaví na klubovnu Junáka, tak prostě téměř v pravé poledne rozbili sklo. Zarážející je, že ani rodiče nespáchali s opravou, třeba jenom proto, aby to měli lacinější. Inu pokud dobré slovo nepomáhá, musí nastoupit sankce. A věřte mi, že nás nikoho v obecních orgánech netěší, k těmto prostředkům sahá.

Vím, že více než čtyřicetileté dědictví lhostejnosti a devastace nelze odstranit naráz. Námitka, že dříve byl větší pořádek, neobstojí. Pořádek založený na strachu a zbabělosti je bezcenný. Jen pořádek založený na vědomí **odpovědnosti** za tuto obec i republiku může mít kvalitou hodnotu. A jestli jste nám dali nejvíce hlasů pro toto volební období, tak právem očekáváme i Vaši spolupráci a pomoc. Jinak nic nepožádáme, i když tu bude deset policejních stanic.

Ing. Jaromír Valenta
starosta obce

Zprávy z Obecního úřadu

Obecní úřad vypisuje výběrové řízení na přístavbu v prostoru Masarykova-Husova v Modřicích. Tato přístavba bude vázána architektonickým návrhem. Přednost budou mít ekologicky a dopravně nenáročné podnikatelské záměry.

Obecní úřad oznamuje, že po ukončení činnosti svazu dobrovolných hasičů byla v obci ustavena požární hlídka, jejíž velitelem je pan Libor Kočíř. Hlídka má též oprávnění k provádění preventivních prohlídek v domácnostech i v provozovnách podnikatelů.

Anonymovi (podpis nečitelný), který se zabývá nevyhovující dopravní situací na náměstí Svobody kolem velkoobchodu ovocem sdělujeme, že po technické stránce bude úprava náměstí řešena pokud možno letos. S vedením společnosti BONARI jednáme o zlepšení dopravní situace spojené s jejich podnikáním. Autor dopisu se klidně mohl podepsat čitelně, neboť má plnou pravdu.

Na základě mnohých žádostí budoucích podnikatelů uvádíme potřebné aktivity v Modřicích: oprava obuvi, oděvů a prádla, kominictví, řádné stolařství zaměřené na potřeby občanů, sběr upotřebitelných surovin, prodej levného zboží atd.

K likvidaci pevných i tekutých odpadů sdělujeme:

- provoz místní skládky je v úterý a čtvrtek od 12.00 do 18.00 h., v sobotu od 8.00 do 16.00 h. Provozuje paní Holacká, avšak jen pro malá množství. Velká množství (např. suš) je nutno vozit na veřejnou skládku ZD
- výhodné vyvážení septiků nabízí soukromý podnikatel pan Václav Marčák, Přisnotice 69

Upozornění pro účastníky kupónové privatizace:

Od 17.2.1992 máte možnost vložit své body investičním privatizačním fondům. V kupónové knížce vyplňte identifikační číslo (ICO) Vámi zvoleného fondu. Pak se stavte na poště, kde Vám bude vyplněný kupón z kupónové knížky odebrán. Neznáte-li ICO fondu, přijďte v úterý nebo v pátek ve večerních hodinách (út od 18.00, Pá od 17.00) do klubu chovatelů, kde je seznam fondů k dispozici.

Policejní ředitelství okresu Brno-venkov vyhlašuje prostřednictvím Obecního úřadu výběrové řízení na členy policejního sboru České republiky. Předpokladem je fyzická zdatnost, občanská bezúhonnost uchazečů majících ukončenou vojenskou základní službu. Zájemci se mohou informovat nebo hlásit u starosty obce.

Koncept obnovy a rozvoje obce Modřice - dokončení

- e) budování, zřizování a udržování doplnkových zařízení jako
 - chodníků, nástupišť a přechodů pro chodce
 - cest pro cyklisty
 - související zeleně
 - veřejného osvětlení
 - silničních a motoristických služeb.

V oblasti všestranné bezpečnosti občanů

28. Zajištění bezpečnosti života a majetku

- a) docílením zřízení stálé policejní stanice v obci
- b) doplnkovým zřízením místní policie

29. Zabezpečení požární ochrany

- a) důsledným prováděním preventivních prohlídek a opatření ve všech objektech v katastru Modřic
- b) péčí o materiální a personální akceschopnost místní hasičské jednotky

30. Zajištění systému domobrany pro případ ekologické katastrofy či válečného konfliktu.

- a) modernizací materiálního vybavení s přihlédnutím k účinným prostředkům proti radioaktivitě a jedovatým látkám
- b) aktivizací schopných a obětavých občanů pro řízení domobrany (ukrytí, výdej prostředků, průzkum, první pomoc atd.).

Z á v ě ř

Tato zpráva byla předložena k diskusi veřejnosti prostřednictvím hlavních politických stran a hnutí v obci. Po schválení Obecním zastupitelstvím se stává

- směrnicí pro řídicí činnost Obecní rady a starosty obce
- závazným dokumentem pro všechny občany
- výrazem vrcholné vůle občanů pro vyšší a nadřazení orgány
- závaznou směrnicí pro obnovu a rozvoj Modřic

Změny a doplňky této zprávy budou vyhlašovány formou číslovaných dodatků, platných po schválení Obecním zastupitelstvím ve stejné závaznosti jako zpráva.

O programu obnovy vesnice

Česká vláda vyhlásila v květnu r.1991 Program obnovy vesnice. Cílem tohoto programu je podpora obyvatel obcí a jejich samospráv, aby se na základě kvalifikovaně zpracovaných podkladů ve všech oborech činnosti vynasnažili o nápravu chyb a všestranně dobrý rozvoj svých obcí, a to hlavně vlastní iniciativou.

Obec Modřice se k tomuto programu přihlásila. Přihlédneme-li k předmětu programu a navrhovaným způsobům realizace, konstatujeme, že díky iniciativě zastupitelů obce hned od počátku jejich působení, ještě před vyhlášením tohoto programu, se obec o proklamovanou nápravu a rozvoj zcela cílevědomě a komplexně začala starat. Lze to doložit zpracovaným dokumentem o koncepci rozvoje obce Modřice, ve kterém je mnoho z vládou vydaného programu obsaženo. Na některých úkolech se začalo již pracovat. Ve vládním programu je však také uvedeno mnoho úkolů, o kterých si- ce víme, ale jejich řešení je ještě velmi daleko před námi.

Uvedme několik příkladů:

- všobecná péče o veřejná prostranství a prostory
- obnova břehů vodotečí
- výsadba stromořadí, propojení s krajinou
- cesty pro pěší a cyklisty
- náprava dopravních poměrů
- * snaha po zachování historické urbanistické struktury, památek, dokladů lidového stavitelství
- a četné další.

K potvrzení přihlášky je nutné zpracování směrného územního plánu. Návrh tohoto plánu, jehož zpracování zajistil a hradi Okresní úřad Brno-venkov, bude k dispozici ke konci února t.r. Předtím, než bude schválen, budou moci všichni, kteří k němu mají co říci, se ještě vyjádřit a ovlivnit v rámci platných zákonů a předpisů jeho konečnou podobu.

Také všechny ostatní požadované podklady budou do jara připraveny. Představujeme si tedy, že se nám, jakožto připravené obci, podaří k vlastním finančním zdrojům získat pomoc ze slibovaných fondů ministerstev a okresního úřadu, což by mohlo činit podle uveřejněných údajů až 40% úhrady nákladů na jednotlivé účely. Chceme v tom být optimisty. Veškeré dění v této oblasti je pilně sledováno a doufáme, že se nic důležitého nezanedbná.

Program obnovy vesnice byl zpracován na základě zkušeností z podobného programu v Dolním Rakousku a Bavorsku, v letech sedmdesátých, kde se osvědčil. Sami se můžeme přesvědčit, jak tam dnes obce vypadají. Je pravdou, že tamější osídlení na tom nebylo tak zlé a vlády disponovaly většími finančními možnostmi. Přesto musíme s obnovou i my začít, a to hned. Je pravdou, že náprava mnoha věcí nespočívá jen na finančním základě, nýbrž také na ochotě k práci a morálce. A uklízet - uklízet můžeme začít okamžitě a zdarma. Alešpoň každý na tom svém. Ale vydržet!

O dalším vývoji v této problematice Vás budeme informovat.

Ing. Matušová
komisař stavební

Jak nakupujeme v Modřicích potraviny

V týdnu od 27.1.1992 jsme nakoupily v jednotlivých obchodech potravin. V současné době je u nás v provozu 5 prodejen, z toho 2 samoobsluhy a 3 pultové prodejny.

Ceny potravin a datum jejich výroby

Prodejna	chléb	rohlíky	máslo	mléko(modré)	cukr kr.
nám.Svobody					
p.Ulbrich Fr.	8,20	0,70	20,-	6,40	15,-
Po-27.1. 16.30 h	2	nebyly	20.1.	nebylo	
Samoobsluha Husova					
p. Krchnáková	9,80	0,70	19,80	6,40	14,20
Út-28.1. 16.30 h	2		21.1.	nebylo	
Prodejna Husova					
p.Homolková H.	8,-	0,70	19,50	6,90	15,20
Po-27.1. 16.00 h	1		14.1.		
Prodejna Masarykova					
p.Matýsková M.	8,20	0,70	19,-	4,-	14,30
Po-27.1. 16.00 h	1		20.1.	v lahvičkách 0,5 l	
Prodejna Brněnské					
p.Ryšavý Zd.	8,80	0,70	19,80	6,40	14,20
Pá-31.1. 15.30 h	5		20.1.	nebylo	

Pokud nebylo v prodejně v době nákupu mléko(modré), bylo nabízeno mléko s prodlouženou trvanlivostí. V prodejně na nám. Svobody, kde nebyly rohlíky, byl dostatek teplého chleba.

Tyto kontroly provedeme v naší obci opakovaně, budeme se zajímat nejen o ceny a základní sortiment potravin, ale také o čistotu prodejen a chování jejich zaměstnanců. S výsledky Vás seznámíme v některém z dalších Zpravodajů a rádi také přijmeme Vaše připomínky.

Členky redakční rady

Nadace pro děti a mládež

V prosinci 1991 byla při Obecním úřadě v Modřicích zřízena Nadace pro děti a mládež. Nadace je nástupnickou organizací zaniklého SRPŠ a bude napomáhat prosazování zájmů dětí obou mateřských škol, Základní školy a Základní umělecké školy v Modřicích. Nadace přebírá hospodaření se základními finančními prostředky zaniklého SRPŠ. Je dobrovolnou příspěvkovou organizací. Prostředky ke své činnosti bude získávat z darů, případně z vedlejší hospodářské činnosti.

Cílem Nadace je zajišťování kulturních a sportovních akcí pro děti a mládež, bude se podílet též na ochraně a tvorbě životního prostředí v rámci obce Modřice, na zapojení dětí do procesu ozdravění životního prostředí, organizování doplňkových forem vzdělávání v přípravě na budoucí povolání mládeže. Za činnost Nadace odpovídá sedmičlenná správní rada, zvolená na zasedání valné hromady v prosinci 1991.

Za správní radu Nadace
MUDr. Radvana Ergensová

Zprávy z matriky

Blahopřejeme k jubileu

13.2.1992 Kalvoda Bedřich, Brněnská 363

70 let

Vítáme do života

Jakuba Havelku, Modřice, Poděbradova 564 nar. 16.1.1992

Sňatek uzavřeli

1.2.1992 - Ing. Pavel Hlaváček, Modřice, Poděbradova 382
Jaroslava Záluská, Brno

7.2.1992 - Michal Skácel, Vranov
Petra Vajharová, Modřice, Sadová 570

8.2.1992 - Jiří Haloušek, Brno
Pavla Sedláková, Modřice, Sadová 583

Rozloučili jsme se...

11.1.1992 - Jan Jochmann, Komenského 423

13.1.1992 - Jaroslav Ryšavý, Brněnská 446

22.1.1992 - Zdeněk Trunda, Sokolská 619

Služby

KOVOVÉ TĚSNĚNÍ - ODBORNĚ PROVEDENÉ
ŠETŘÍ OKNA, DVEŘE, NÁKLADY NA ŮTOP !

MONTÁŽ - kovového těsnění provádíme do všech typů oken a dveří

MATERIÁL - slitina ALMg - zaručuje kvalitu a životnost montáží

ROZPOČTY - pro organizace provádíme před započatím prací

PROVEDENÍ - v dohodnutých lhůtách provádí

SOUKROMÁ FIRMA KOCOUREK

664 42 Modřice, Brněnská 354

ROZVODY VODY - z pozinkovaných i plastových potrubí

MONTÁŽE zařizovacích předmětů, el. ohřevů vody, odpadních potrubí

PROVEDE instalátor V. MAKOVSKÝ

664 42 Modřice, Krakovská 38

KOSMETIKA ORIFLAME

Ukázka a nabídka firmy se uskuteční dne 25.2. v 17:00 h v restauraci
Slovano na nám. Svobody. Všichni zájemci jsou srdečně zváni.

V Modřicích únor 1992

Redakční rada

Vydává Obecní úřad Modřice